actualización…”. es decir, que cien es la mínima y cinco mil es la 

máxima, y como la infracción cometida se sitúa en la mínima más 

inclinada a la media y siendo que esta resulta en mil trescientas 

unidades de medida y actualización, en la cantidad de $147,082.00 

(ciento cuarenta y siete mil ochenta y dos pesos 00/100 Moneda 

Nacional), que se obtiene de multiplicar la unidad de medida y 

actualización fijada por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, 

a razón diaria de ($113.14 (ciento trece pesos 14/100 Moneda 

Nacional). Luego de haber ponderado objetivamente los aspectos 

atinentes del incumplimiento realizado por las autoridades 

demandadas Presidente Municipal, Hever Tentory García y Director 

de Seguridad Pública, Isaac Saraí Reynoso Gómez, ambos del

[...]

veintiséis. 

Se tiene por recibido el oficio a que se hace referencia en la razón de 

cuenta bajo el rubro a), a través del cual, el Secretario General de 

Acuerdos de este Tribunal, remite: a) expediente de recurso de 

apelación RAP-0003/2025-III en 292 doscientos noventa y dos fojas; y, 

b) expediente del procedimiento de responsabilidad administrativa 

número PRA-0023/2024-/V en 686 seiscientas ochenta y seis fojas. 

Del expediente del recurso de apelación de nuestra atención, se 

advierte que obra glosada la sentencia de tres de diciembre de dos mil 

veinticinco, dictada por el Pleno de este Tribunal en materia 

Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo,